ADIT-0649-23-DIJUR

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATAÇÃO (BRASIL-
GO-2021-34010), FIRMADO ENTRE INSTITUTO
SOCRATES GUANAES - ISG E A MV INFORMÁTICA
NORDESTE LTDA.

Pelo presente instrumento particular de aditamento, as PARTES, abaixo qualificadas:

I. INSTITUTO SOCRATES GUANAES – ISG; associação privada, inscrita no CNPJ nº 03.969.808/0008-46, com sede na Avenida
Veneza, Quadra 62 Lote 1-10, Jardim Europa, Goiania/GO, CEP 74.325-100,  neste ato representada pela pessoa designada no rol
de assinaturas, adiante denominado simplesmente CLIENTE;

II. MV INFORMÁTICA NORDESTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 92.306.257/0001-94, com
endereço na Rua Faria Santos, nº 47, Cond. 501, Petrópolis, Porto Alegre/RS, CEP: 90.670-150, neste ato representada pela pessoa
designada no rol de assinaturas, adiante denominado simplesmente CONTRATADA;

CLIENTE e CONTRATADA, doravante denominadas, conjuntamente “PARTES” e individualmente “PARTE”,

CONSIDERANDO que as PARTES firmaram, em 25 de junho de 2020, Termo de Contratação, oriundo da Oportunidade de nº Brasil
- GO-2021-34010, adiante denominado simplesmente “Termo de Contratação”;

CONSIDERANDO que em 21 de junho de 2022 as PARTES resolverem acrescer novos produtos, conforme Termo de Contratação
nº Brasil - GO-2021-34010-1;

CONSIDERANDO que o Termo de Contratação prevê a aplicação de reajuste anual do preço, mediante a aplicação da variação
positiva do IGPM;

RESOLVEM as PARTES celebrar o presente Instrumento Particular de Aditivo ao Contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e
condições abaixo dispostas:

Cláusula 1ª Pelo presente instrumento, as PARTES, decidem que o preço do Termo de Contratação será reajustado pelo índice
IGPM, a partir da competência de março de 2023. Desta feita, o valor de faturamento permanecerá R$ 7.084,80 (sete mil e
oitenta e quatro reais e oitenta centavos) referente ao produto Soul MV, previsto no Termo nº Brasil - GO-2021-34010; e R$
2.000,00 (dois mil reais) referente ao produto Módulo de Contratos, previsto no Termo nº Brasil - GO-2021-34010-1, conforme
disposto abaixo:

Termo Produto Manutenção Atual Manutenção Atualizada

Brasil - GO-2021-34010 SOUL MV R$ 7.084,80 R$ 7.084,80

Brasil - GO-2021-34010-1 MÓDULO DE CONTRATOS R$ 2.000,00 R$ 2.000,00

TOTAL: R$ 9.084,00

Cláusula 2ª Acordam as PARTES, que os ajustes realizados por meio do presente aditivo possuem efeitos retroativos a data
de 01 de junho de 2023.

Cláusula 3ª Todas as demais condições e termos do Termo de Contratação não alteradas por meio deste instrumento de
aditivo são neste ato ratificadas pelas PARTES, permanecendo em pleno vigor.

Cláusula 4ª O presente instrumento é firmado em caráter irrevogável e irretratável, obrigando as PARTES, sucessores e
cessionários, a qualquer título.

Cláusula 5ª ASSINATURA ELETRÔNICA: As PARTES estabelecem que a assinatura deste instrumento poderá se dar de forma
digital e/ou eletrônica, conforme legislação aplicável, em especial a Medida Provisória 2200-2/01, admitindo desde já as PARTES
como válida e aplicável a assinatura eletrônica na modalidade de cadastro privado, mediante utilização perfil de acesso (login e
senha) por seu(s) representante(s) legal(is) e/ou Preposto Autorizado.

§1º. Em caso de assinatura eletrônica pelo CLIENTE(S) que utilize certificado não emitido pelo ICP-Brasil, as
PARTES concordam e reconhecem que tal forma de assinatura será admitida para comprovação de autoria e integridade deste
documento, tornando este documento apto e válido para todos os seus fins de direito, na forma permitida pelo artigo 10 da
Medida Provisória nº 2200-2/2001, em vigor no Brasil nesta data, desde que seja possível a verificação pelas PARTES quanto à

D4Sign dd391547-aba7-4137-8950-b3a8db2bca18 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

   ADIT-0649-23-DIJUR

certificação utilizada, o que somente será confirmado com a assinatura de todas as PARTES, sem necessidade de qualquer outra
formalização entre as PARTES neste sentido.

E por estarem, assim, justos e acordados, as PARTES firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, para os
mesmos efeitos jurídicos e de direito, contendo cada via a assinatura das partes e das 02 (duas) testemunhas, que são indicadas
no rol constante na plataforma de assinaturas, que a tudo presenciaram.

Recife/PE, 25 de outubro de 2023.

__________________________________________________
MV INFORMÁTICA NORDESTE LTDA
p.p Paula Prestes Magnus
CPF Nº: 009.796.014-44

__________________________________________________
INSTITUTO SOCRATES GUANAES - ISG
Ernesto Stangueti
Diretor Financeiro
CPF Nº: 846.816.088-15

__________________________________________________
INSTITUTO SOCRATES GUANAES - ISG
Thayse Barreto
Diretora Técnica
CPF Nº: 944.612.795-53

TESTEMUNHAS:

__________________________________________________

__________________________________________________

D4Sign dd391547-aba7-4137-8950-b3a8db2bca18 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de December de 2023,

17:53:00

ADIT-0649-23-DIJUR - INSTITUTO SOCRATES GUANAES - ISG -
RENOVACAO E REAJUSTE - AM - 25 10 2023 2 p
Código do documento dd391547-aba7-4137-8950-b3a8db2bca18

Assinaturas
Aline Morato Teodosio
aline.teodosio@mv.com.br
Aprovou
Danielle Carolin e Silva da Costa Ribeiro
danielle.costa@mv.com.br
Aprovou
Paula Prestes Magnus
paula@mv.com.br
Assinou como parte
Aexandre Santiago
alexandre.santiago@isgsaude.org
Assinou como testemunha
Ernesto Stangueti
diretor.financeiro@isgsaude.org
Assinou como parte
THAYSE C B T SOUZA
diretoria.tecnica@isgsaude.org
Assinou como parte
Alanna Gomes da Silva Venâncio
alanna.venancio@mv.com.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

22 Nov 2023, 15:13:19
Documento dd391547-aba7-4137-8950-b3a8db2bca18 criado por ALINE MORATO TEODOSIO
(80d5e1bb-7098-4543-a2ae-0ed974cda124). Email:aline.teodosio@mv.com.br. - DATE_ATOM:
2023-11-22T15:13:19-03:00

22 Nov 2023, 15:17:19
Assinaturas iniciadas por ALINE MORATO TEODOSIO (80d5e1bb-7098-4543-a2ae-0ed974cda124). Email:
aline.teodosio@mv.com.br. - DATE_ATOM: 2023-11-22T15:17:19-03:00

22 Nov 2023, 15:18:27
ALINE MORATO TEODOSIO Aprovou (80d5e1bb-7098-4543-a2ae-0ed974cda124) - Email:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 01 de December de 2023,

17:53:00

aline.teodosio@mv.com.br - IP: 131.0.226.69 (131.0.226.69 porta: 52128) - Geolocalização: -8.1215335
-34.9173115 - Documento de identificação informado: 101.382.014-20 - DATE_ATOM: 2023-11-22T15:18:27-03:00

22 Nov 2023, 17:02:20
DANIELLE CAROLIN E SILVA DA COSTA RIBEIRO Aprovou (547b63e2-2a80-4fc9-a246-888695d50234) - Email:
danielle.costa@mv.com.br - IP: 177.92.70.54 (mvx-177-92-70-54.mundivox.com porta: 51422) - Geolocalização:
-23.570398 -46.644263 - Documento de identificação informado: 054.788.054-59 - DATE_ATOM:
2023-11-22T17:02:20-03:00

22 Nov 2023, 21:53:03
PAULA PRESTES MAGNUS Assinou como parte (8fc2d8d9-e703-4df9-ab87-cc733a53e068) - Email:
paula@mv.com.br - IP: 179.240.151.21 (179-240-151-21.3g.claro.net.br porta: 31160) - Geolocalização:
-8.122862523552225 -34.89930915602559 - Documento de identificação informado: 009.796.014-44 -
DATE_ATOM: 2023-11-22T21:53:03-03:00

23 Nov 2023, 11:56:24
AEXANDRE SANTIAGO Assinou como testemunha - Email: alexandre.santiago@isgsaude.org - IP:
200.168.212.155 (200-168-212-155.customer.tdatabrasil.net.br porta: 50438) - Documento de identificação
informado: 276.082.868-90 - DATE_ATOM: 2023-11-23T11:56:24-03:00

01 Dec 2023, 10:43:22
ERNESTO STANGUETI Assinou como parte - Email: diretor.financeiro@isgsaude.org - IP: 179.191.119.18
(mvx-179-191-119-18.mundivox.com porta: 5722) - Documento de identificação informado: 846.816.088-15 -
DATE_ATOM: 2023-12-01T10:43:22-03:00

01 Dec 2023, 15:22:53
THAYSE C B T SOUZA Assinou como parte - Email: diretoria.tecnica@isgsaude.org - IP: 179.191.119.18
(mvx-179-191-119-18.mundivox.com porta: 26238) - Documento de identificação informado: 944.612.795-53 -
DATE_ATOM: 2023-12-01T15:22:53-03:00

01 Dec 2023, 17:44:37
ALANNA GOMES DA SILVA VENÂNCIO Assinou como testemunha (5160e5be-8bde-4b8b-84e1-82f9ba956e92) -
Email: alanna.venancio@mv.com.br - IP: 131.0.226.69 (131.0.226.69 porta: 33356) - Geolocalização: -8.1180002
-34.9175702 - Documento de identificação informado: 108.873.594-00 - DATE_ATOM: 2023-12-01T17:44:37-03:00

Hash do documento original
(SHA256):f4a5721eee95199eba52d590ffcb0116da67b44d7769ee095547a7b7e184a031
(SHA512):bd8ef5261ecdd0a7a1e6c4a616dd632d2f0fbc7529cb3ee2a5fc870a5e58153b8c41d0f0473d37c7b311b5890a47c08ba03eeae7ade021d6e014c8f17df87058

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign